Дело №1-23/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

14 февраля 2019 г. п.Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федосеева В.П., 

при секретаре Вербицкой Е.Б.,

с участием: государственного обвинителя Левченко Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Донцова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела (особый порядок судебного разбирательства) в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

17.10.2018 г. в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 35 мин., ФИО1, находясь на участке местности, примыкающем к магазину, расположенному по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, продал ФИО2, участвующему на законных основаниях в рамках проверочной закупки наркотиков, проводимой в соответствии со ст.ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 г. и ст.49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 г., за 450 руб. растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым – 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,50 г, таким образом, незаконно сбыл наркотическое средство. Согласно заключению эксперта №4/2684 от 11.12.2018 г. следует, что измельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 17.10.2018 г., содержит в своем составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты>, постоянной массой 1,30 г (первоначальная постоянная масса растительной массы - 1,50 г). Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. от 22.06.2018 г.) наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 1,50 г, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вновь подтвердил заявленное им при окончании предварительного следствия ходатайство о том, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и заявляет ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Донцов Н.И. подтвердил и поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Левченко Н.А. также не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, цель и мотив преступления, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, свою вину в ходе предварительного следствия и в суде признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, является сиротой, воспитывался в детском доме, а также его молодой возраст.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

При этом, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1: он является гражданином РФ, не имеет постоянного места регистрации и проживания на территории РФ, характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача-нарколога и психиатра, условия его воспитания. 

Суд также принимает во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №4237 от 22.11.2018 г., согласно которого следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психологическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в период инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1, л.д.96-97). 

Таким образом, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого и условия его жизни, суд считает, что исправление, перевоспитание подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, невозможны без изоляции его от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок с учетом правил ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а равно исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, то есть для назначения наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,41 г, находящееся в прозрачном полимерном пакете, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,58 г, бумажный сверток из фрагмента газеты с фрагментами липкой ленты скотч, 3 бирки с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в прозрачный полимерный пакет №1 (файл), наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,50 г, 3 бирки с пояснительным текстом, бумажный сверток с фрагментами липкой ленты скотч, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №2 (файл), находящиеся под ответственным хранением в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.156-159), срезы ногтевых пластин ФИО1, находящиеся в бумажном конверте, бирку с пояснительным текстом, конверт бумажный с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №3 (файл), марлевый тампон белого цвета с наслоениями серого цвета с правой руки ФИО1, находящийся в бумажном конверте, бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №4 (файл), марлевый тампон белого цвета с наслоениями серого цвета с левой руки ФИО1, находящийся в бумажном конверте, бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №5 (файл), марлевый тампон белого цвета (контрольный), бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №6 (файл), - уничтожить; 

- аудиозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», хранящиеся на диске CD-R (пакет №1), аудиозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «проверочная закупка», хранящиеся на диске CD-R (пакет №2), видеозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «наблюдение», хранящиеся на диске CD-R (пакет №3), видеозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «проверочная закупка», хранящиеся на диске CD-R (пакет №4), находящиеся при материалах уголовного дела (т.1, л.д.168-179), - хранить при материалах уголовного дела.

В силу ст.316 п.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения его защитнику в ходе предварительного следствия и в суде.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 14.02.2019 г..

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания 26.11.2018 г. по вступлению приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,41 г, находящееся в прозрачном полимерном пакете, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 2,58 г, бумажный сверток из фрагмента газеты с фрагментами липкой ленты скотч, 3 бирки с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в прозрачный полимерный пакет №1 (файл), наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,50 г, 3 бирки с пояснительным текстом, бумажный сверток с фрагментами липкой ленты скотч, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №2 (файл), находящиеся под ответственным хранением в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.156-159), срезы ногтевых пластин ФИО1, находящиеся в бумажном конверте, бирку с пояснительным текстом, конверт бумажный с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №3 (файл), марлевый тампон белого цвета с наслоениями серого цвета с правой руки ФИО1, находящийся в бумажном конверте, бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №4 (файл), марлевый тампон белого цвета с наслоениями серого цвета с левой руки ФИО1, находящийся в бумажном конверте, бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №5 (файл), марлевый тампон белого цвета (контрольный), бумажный конверт с пояснительным текстом, бирку с пояснительным текстом, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет №6 (файл), - уничтожить; 

- аудиозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», хранящиеся на диске CD-R (пакет №1), аудиозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «проверочная закупка», хранящиеся на диске CD-R (пакет №2), видеозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «наблюдение», хранящиеся на диске CD-R (пакет №3), видеозаписи от 17.10.2018 г., проведенные в ходе ОРМ «проверочная закупка», хранящиеся на диске CD-R (пакет №4), находящиеся при материалах уголовного дела (т.1, л.д.168-179), - хранить при материалах уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора суда с соблюдением правил ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе в 10-дневный срок со дня получения копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный ФИО1 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: 

Приговор суда 14 февраля 2019 года в отношении ФИО1 изменен апелляционным определением Ростовского областного суда от 14.05.2019 №22-2228\2019